
О внесении изменений в некоторые приказы

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 7 августа 2023 года № 249. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 августа 2023 года 
№ 33259
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения.
      2. Комитету среднего образования Министерства просвещения Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на Интернет-ресурсе Министерства 
просвещения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства просвещения 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан Г. Бейсембаев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

 

Утвержден приказом
Министр просвещения
Республики Казахстан

от 7 августа 2023 года № 249

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 13 приказ
июля 2009 года № 338 "Об утверждении Типовых квалификационных характеристик 



должностей педагогов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 5750) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 78)
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  квалификационных характеристиках должностей педагогов, Типовых
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Типовые квалификационные характеристики должностей педагогов 
разработаны в соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "подпунктом 78)
Об образовании" и обязательны для применения организациями дошкольного, 
начального, основного среднего и общего среднего, технического и профессионального
(послесреднего), специального, специализированного, дополнительного образования 
независимо от формы собственности, ведомственной подчиненности и 
организационно-правовой формы.".
      2. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 28 приказ
января 2016 года № 95 "Правила организации и проведения курсов повышения 
квалификации педагогов, а также посткурсового сопровождения деятельности педагога
" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 13420) следующие изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил организации и проведения курсов повышения 
квалификации педагогов, а также посткурсового сопровождения деятельности педагога
";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 82)
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  организации и проведения курсов повышения квалификации педагогов, Правилах
а также посткурсового сопровождения деятельности педагога, утвержденных 
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила организации и проведения курсов повышения 
квалификации педагогов, а также посткурсового сопровождения деятельности педагога
(далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 5 Закона подпунктом 82)
Республики Казахстан "Об образовании" и определяют порядок организации, 
проведения курсов повышения квалификации, а также порядок организации, 
проведения посткурсового сопровождения деятельности педагогов.".
      3. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 15 приказ
апреля 2020 года № 145 "Об утверждении Перечня должностей педагогов" (



зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 20400) следующее изменение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 4 Закона Республики Казахстан "О статусе пунктом 3
педагога" ".ПРИКАЗЫВАЮ:
      4. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 4 мая приказ
2020 года № 175 "Об утверждении Правил разработки, согласования и утверждения 
образовательных программ курсов повышения квалификации педагогов" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 20567) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 83)
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  разработки, согласования и утверждения образовательных программ Правилах
курсов повышения квалификации педагогов, утвержденные приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила разработки, согласования и утверждения образовательных 
программ курсов повышения квалификации педагогов (далее – Правила) разработаны в
соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об образованииподпунктом 83)
" и определяют порядок разработки, согласования и утверждения образовательных 
программ курсов повышения квалификации педагогов (далее - Программа).".
      5. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 11 приказ
ноября 2021 года № 559 "Об утверждении Правил проведения ротации первых 
руководителей государственных организаций образования" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 25128) следующие 
изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил проведения ротации первых руководителей 
государственных организаций дошкольного, среднего, технического и 
профессионального, послесреднего образования, дополнительного образования";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 80)
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       приказа изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые правила проведения ротации первых руководителей 
государственных организаций дошкольного, среднего, технического и 
профессионального, послесреднего образования, дополнительного образования.";
       Правил проведения ротации первых руководителей государственных заголовок
организаций образования изложить в следующей редакции:



      "Правила проведения ротации первых руководителей государственных организаций
дошкольного, среднего, технического и профессионального, послесреднего 
образования, дополнительного образования";
      в  проведения ротации первых руководителей государственных Правилах
организаций дошкольного, среднего, технического и профессионального, 
послесреднего образования, дополнительного образования, утвержденных указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила проведения ротации первых руководителей 
государственных организаций дошкольного, среднего, технического и 
профессионального, послесреднего образования, дополнительного образования (далее -
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 5 Закона Республики подпунктом 80)
Казахстан "Об образовании" (далее - Закон) и определяют порядок проведения ротации
первых руководителей государственных организаций дошкольного, среднего, 
технического и профессионального, послесреднего образования, дополнительного 
образования (далее - первые руководители).".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


